being a slip of the pen by the Dominican theologian.⁹ Second, Aquinas stresses that the link between the *philomythos* and the philosopher could be loose insofar as their historical order of appearance is neglected. That is, *mythophilia* possesses barely more than an archaeological interest—as philosophy’s arcane predecessor—for (true) philosophy, since poetry’s function is simply to move a person to virtue, as he states in his well-known preface to Aristotle’s *Analytica priora* [1270].¹⁰

Nonetheless, Aquinas’s masters, contemporaries, and heirs could manifest more daring in this regard, as they usually construed Aristotle’s assertion in *Metaphysics* α 2 982b11–21 as a direct comparison, rather than a hiatus, between philosophy and poetry. As a matter of fact, a casual reader could easily see the implications involved in this equivalence simply by paying attention to direct glosses and commentaries on the Aristotelian passage. Thus, in Albert the Great’s *Metaphysics* [1263–1267]¹¹ and in Ulrich of Strassburg’s *Liber de sumo bono* [c.1265–1269?],¹² poetry is presented as an art with a threefold nature: with respect to its

⁹ See, for instance, the parallels with Bacon’s (2000, pp. 148–149) treatment of *instantiae deviantes*.

¹⁰ “At other times only an estimation [*existimatio*] inclines to one part of the contradiction, on account of some representation, in the way that a man may conceive disgust at a certain food if it is represented to him under similitude of something disgusting; to this the Poetics pertains, for it is the poet’s function to lead us to virtue through a fitting representation. All of these pertain to rational philosophy, for it is the function of reason to lead from one thing to another” (*Quandoque vero sola existimatio declinat in aliquam partem contradictionis propter aliquam repraesentationem, ad modum quo fit homini abominatio alicuius cibi, si repraesentetur ei sub similitudine alicuius abominabilis. Et ad hoc ordinatur poetica; nam poetae est inducere ad aliquod virtuosum per aliquam decentem repraesentationem. Omnia autem haec ad rationalem philosophiam pertinent: inducere enim ex uno in aliud rationis est*) Aquinas 2009, p. 791.

¹¹ *Metaphysicorum libri XIII* I, treat. I, chap. VI. *In quo ostenditur, quod ista scientia non est activa, sed contemplativa*. “Est enim admiratio motus ignorantis procedentis ad inquirendum, ut sciat causam eius de quod miratur, cuius signum est, quia ipse Philomythes secundum hunc modum Philosophus est, quia fabula sua construitur ab ipso ex mirandis [...]. Sicut enim in ea parte logicae, quae poetica est ostendit Aristoteles, poeta fingit fabulam ut excitet ad admirandum, et quod admiratio ulterius excitet ad inquirendum, et sic constet philosophia. Sicut est de Phaetonte et sicut de Deucalione monstrat Plato, in qua fabula non intenditur nisi excitatio ad mirandum causas duorum diluviorum aquae et ignis ex orbitatione stellarum erraticarum provenientium, ut per admirationem causa quaeratur et sciatur veritas, et ideo poesis modum dat philosophandi sicut aliae scientiae logices [...]. Licet ergo quoad mensuram metri poetria sit sub grammatica, tamen quoad intentionem logicae est poesis quaedam pars” (Albertus Magnus 1890b, col. 30b).

¹² *Liber de sumo bono*. I, treat. II, chap. IX. *De multis specialibus modis theologiae*: “Habet secundo modo, modum poeticum, quando veritatem sub integumentis ponit, ut in parabolis Sacre Scripture, et hic modus etiam convenit huic scientie, quia, ut dicitur primo *Metaphysice*,

form—verse—it should be linked to the domain of grammar, but according to its intention it should be connected to rhetoric and, finally, to the extent that it pursues the manifestation of truth through premises whose role is to cause acts of imagination,¹³ it should be ascribed to logic.¹⁴ The ground of this stance is as follows: if poetry were exclusively considered as dependent upon grammar and rhetoric, i.e., as a discipline occupied with the knowledge of metrical norms and of the embellishment and effectiveness of language (*ornatus* and *pathos*), truth would be completely absent from its concerns, and poetics could not be considered as a science, not even an ancillary one. The position had been held, though with varying lines of reasoning, in Al-Farabius's *Catalogue of the Sciences*, Avicenna's *Commentary on Aristotle's Poetics*, and Averroes's *Middle Commentary on the Poetics*; and soon thereafter echoed in Dominicus Gundissalinus's *On the Division of Philosophy* (*De divisione philosophiae*, ca. 1150), in Hermannus Alemannus's translation of Averroes's *Middle Commentary*, finished in 1256, in the *Anonymous Question on the Nature of Poetry* (Minnis and Scott 1991, pp. 280–1), or in Vincent de Beauvais *Speculum doctrinale*, to mention but a few.¹⁵

philomicos [sic], id est, poeta amans fingere fabulas, philosophus est, eo quod poeta ad hoc fingit fabulam: ut excitet ad admirandum, et admiratio ulterius excitet ad inquirendum, et sic constat scientia, ut dicit Philosophus in sua Poetica [Rbet. 1371a32ff.]. Unde patet quod ipsa dat modum sciendi per modum admirandi, sicut alie partes logice dant eum quantum ad modum arguendi, propter quod etiam poesis est pars logice quantum ad intentionem, licet quandum ad mensuram metri sit sub grammatica. Eadem ergo ratione pertinet iste modus ad hanc scientiam, sed tamen propter hoc non estimandum est scripturam hanc aliquid habere fabulosum et falsum; quia, ut dicit Augustinus, ad veritatem parabolae non requiritur quod sensus literalis verus sit, sed sufficit quod secundus sensus sit verus, quia oratio est vera vel falsa, per hoc quod res per ipsam significata est vel non est. Res autem significata principaliter per parabolam non est significatum verborum, sed significatum illius significatum quod verba mediante significato suo significat, et ideo patet propositum,” Ulrich de Strasbourg 1930, pp. 51–52. Ulrich combines the passage of the *Metaphysics* with Aristotle's *Rhetoric* a 11 1371a32–b10; the emphases in the quotation are mine.